
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
 COMUNA MILAŞ 
CONSILIUL LOCAL 
 

                                                       HOTĂRÂRE 

privind  actualizarea datelor de carte funciară pentru  imobilului ,,Strada  dosului 
–drum, înscris sub CF 25187 cu suprafața (mp)  de 12726 mp    la 13214mp,  

aflat  în proprietatea publică a comunei Milaș, 

 
Consiliul Local al Comunei Milaș întrunit în şedinţa ordinară  din data de 

27/03/2023, în prezenţa unui număr de 9 consilieri din 9 consilieri în funcţie 
 

       Având în vedere:  
           - Referatul de aprobare al Primarului comunei Milaș, în calitatea sa de 
initiator, înregistrat sub nr. 565 din 07.02.2023     ;  
           - Raportul compartimentului de specialitate nr. 566 din 07.02.2023 din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, prin care se motiveaza in drept și 
în fapt necesitatea și oportunitatea adoptării proiectului de hotărâre;  
        -  anunţul privind  afişarea proiectului de hotărâre nr. 567 din 07.02.2023  ; 
         - procesul- verbal de afişare a proiectului de hotărâre nr. 568 din 
07.02.2023; 
        - procesul- verbal de dezafişare a proiectului de hotărâre nr.1203 din 
24.03.2023              
        - Avizul consultativ al comisiei de specialitate juridică din cadrul 
Consiliului Local al comunei Milaș, înregistrat la nr .1215/  24. 03.2023; 
        - Avizul consultativ al comisiei de specialitate învățământ din cadrul 
Consiliului Local al comunei Milaș, inregistrat la nr .1216./  24. 03.2023; 
      - Avizul consultativ al comisiei de specialitate economico-financiară din 
cadrul Consiliului Local al comunei Milaș, inregistrat la nr .1214/ 24.03.2023; 
        - Documentația cadastrală, întocmită de expert autorizat Bodnariu Daniel; 
În conformitate cu: 
      - prevederile Hotărârii Consiliului local nr.18/27.08.1999  privind însușirea 
lnventarului bunurilor care apartin domeniului public al comunei Milaș cu 
modificările si completările ulterioare;  
       - prevederile H.G. nr.905/22.08.2002, privind atestarea domeniului public al 
județului Bistrțta-Năsăud, completată prin H.G.nr.262/20.03.2011 pentru 
modificarea și completarea H.G.nr.905/2002;  



Intern 
 

 
 

      - prevedrile art.10 alin.(2) ,art.24 alin.(3),art.27, art.28 alin.(5), art.39 
,art.40alin.(5), (6), (7) și art.41 alin.(5) din Legea cadastrului și publicitații 
imobiliare nr.7/1996, republicată; 
        În temeiul art.87 alin.(5), art. 108  art.129 alin.(1) ,alin.(2) lit. c) si alin.(7 
lit.(k), art.139 alin.(1) si alin.(3) lit. g), art.196 alin.(1) lit. a), art. 108 a  si 
art.354 , din Ordonanta de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările ți completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
       Art.1. Se aprobă actualizarea datelor de carte funciară pentru  imobilului 
,,Strada  dosului –drum, înscris sub CF 25187 cu suprafața (mp)  de 12726 mp    
la 13214mp, aflat  în proprietatea publică a comunei Milaș, conform 
documentației cadastrale întocmite de expertul Botnariu Dan, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
     Art.2. Se împuternicește Primarul comunei Milaș, să ducă la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.  
      Art.3. Prezenta hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local al Comunei 
Milaș, cu respectarea art. 139 alin. (3) din Ordonanta de Urgenta nr.57 /2019, 
respectiv cu 9 voturi ,,pentru", 0 voturi ,,împotriva", 0 voturi ,,abtineri" din 9 
consiliei prezenti.  
      Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general 
al comunei Milaș, în termenul prevăzut de lege,cu: 
       - Primarului comunei Milaș 
       -lnstitutia Prefectului judetului Bistrita-Nasaud, 
          -Afișarea la sediul primariei, precum și pe pagina de internet a primăriei. 
 
 
 
     PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ,                                Contrasemnează, 
           Simion Stupinean                                          SECRETAR GENERAL, 
                                                                                   Gabriela-Monica Muntean 
                                                                 

Nr.18 
 Data:27.03.2023 
 

 

 

 



Intern 
 

 
 

 

Anexă la hotărârea nr.18/27.03.2023 
 
 
 
 
 

Secțiunea I  
Bunuri Imobile 

Nr.crt. Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente 
de 
identificare 

Anul 
dobândirii 
și/sau al 
dării în 
folosință 

Valorare 
de 
inventar 

Situația 
juridică 
actuală 

0 1 2 3 4 5 6 
1 1.3.7.1. a) 

Str.Dosului 
Lungime:  
Suprafață: 
13214mp 
Asfaltată 
De la 
primăria 
Milaș 
(monument) 
pînă la 
Biserica 
Baptistă 
Pietruită de 
la Biserica 
Baptistă la 
Precub Ioan 
(Bobosel)  

2002 - CF nr. 
25187  
 

    
 
     PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ,                                Contrasemnează, 
           Simion Stupinean                                          SECRETAR GENERAL, 
                                                                                   Gabriela-Monica Muntean 
 
 


	HOTĂRÂRE

